
РЕШЕНИЕ № 5з/18
 
«29» мая 2018 года г. Липецк
 
Резолютивная часть решения оглашена 29.05.2018.
Решение в полном объеме изготовлено 31.05.2018.
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по Липецкой области
по рассмотрению жалоб по процедуре, предусмотренной статьёй 18.1 Федерального закона
«О защите конкуренции» (далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России), в составе:

заместитель председателя - <…>– начальник отдела контроля закупок и торгов,

члены Комиссии: <…> – начальник отдела контроля закупок и торгов, <…> – ведущий
специалист-эксперт отдела контроля закупок и торгов,

в присутствии представителя АО "Липецкая городская энергетическая компания" – <…>
(доверенность от 25.12.2017),
рассмотрев жалобу ООО «Группа Финансы» на действия закупочной комиссии АО "Липецкая
городская энергетическая компания" при проведении открытого запроса цен (1-10-ЗЦ/2018)
на выполнение работ по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности АО
"ЛГЭК", подготовленной в соответствии с РСБУ за 2018 год (извещение № 31806469312) (далее-
запрос цен),

 
У С Т А Н О В И Л А:

 
22.05.2018 в Липецкое УФАС России поступила жалоба ООО «Группа Финансы» (далее –
заявитель) на действия закупочной комиссии АО "Липецкая городская энергетическая
компания" (далее – заказчик) при проведении запроса цен.
Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) и принята
к рассмотрению.
Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте рассмотрения жалобы,
не направил своего представителя для участия в заседании Комиссии по рассмотрению
жалобы.
На заседании комиссии велась аудиозапись.
В жалобе заявителя указано, что действия закупочной комиссии при рассмотрении заявок
общество считает неправомерными. Так, отдельными участниками не было представлено
обязательных документов, но они были допущены до участия в запросе цен.
Представители заказчика не согласны с жалобой, представили письменные возражения.
Рассмотрев представленные документы, заслушав мнение представителя заказчика,
Комиссия установила следующее.
На официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru заказчиком размещено извещение и документация о проведении
запроса цен.
В соответствии с частью 1 статьи 1 Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон о закупках)
целями регулирования настоящего Федерального закона являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи
(далее - заказчики), в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены,
качества и надежности, эффективное использование денежных средств, расширение
возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее
также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.



В силу статьи 6 Закона о закупках контроль за соблюдением требований названного Закона
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Статьей 18.1 Закона о защите конкуренции установлен порядок рассмотрения
антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров.
Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического
лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции).
Вместе с тем, в силу части 10 статьи 3 Закона о закупках, любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального
закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке товаров, работ,
услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника
закупки. Обжалование осуществляется в следующих случаях:
1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального
закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика;
3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке, изменений,
внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации и документов о
договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, или нарушение сроков такого размещения;
4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных документацией о
конкурентной закупке;
5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и
размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд", предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего
Федерального закона, включая нарушение порядка применения указанных положений;
6) неразмещение в единой информационной системе информации или размещение
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны
осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.
Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и приведенный в ней
перечень оснований для обжалования действий (бездействий) заказчика в антимонопольный
орган является исчерпывающим.
При рассмотрении жалобы установлено, что действия закупочной комиссии, обжалуемые
заявителем, не связаны с основаниями для обжалования, предусмотренными в части 10
статьи 3 Закона о закупках, и не подлежат рассмотрению Комиссией Липецкого УФАС
России в порядке, предусмотренном статье 18.1 Закона о защите конкуренции.
При этом, частью 13 упомянутой статьи установлено, что рассмотрение жалобы
антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами, составляющими
предмет обжалования.
Комиссией установлено, что в жалобе не содержится доводов о нарушении закупочной
комиссией порядка рассмотрения заявок, установленного Законом о закупках или
Положением о закупках заказчика.
Право участника закупки обжаловать в судебном порядке действия (бездействие) заказчика

consultantplus://offline/ref=72EF65877D9E3DD77CE3DFD05AC256AF66A129C28E9CC3A8B023BD7810453486F412D8F0CAJ51AG
consultantplus://offline/ref=72EF65877D9E3DD77CE3DFD05AC256AF66A129C28C94C3A8B023BD7810J415G
consultantplus://offline/ref=72EF65877D9E3DD77CE3DFD05AC256AF66A028C7819AC3A8B023BD7810453486F412D8F7C3J519G
consultantplus://offline/ref=72EF65877D9E3DD77CE3DFD05AC256AF66A028C7819AC3A8B023BD7810453486F412D8F7C35868F3J81EG


при закупке товаров, работ, услуг предусмотрено в пункте 9 статьи 3 Закона о закупках и не
ограничено какими-либо условиями, как это определено при обращении с жалобой в
антимонопольный орган.
Руководствуясь ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц", ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ "О защите конкуренции", Комиссия Липецкого УФАС России

 
Р Е Ш И Л А:

 
1. Признать жалобу ООО «Группа Финансы» на действия закупочной комиссии АО "Липецкая
городская энергетическая компания" при проведении открытого запроса цен (1-10-ЗЦ/2018)
на выполнение работ по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности АО
"ЛГЭК", подготовленной в соответствии с РСБУ за 2018 год (извещение № 31806469312)
необоснованной.
Решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Липецкой области в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 
 


